
DELIBERAZIONE n. 180/2024
Pag. 1 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Deliberazione n. Data di adozione
 180  30/09/2024 

Struttura proponente: SERVIZIO AFFARI ISTITUZIONALI E PERFORMANCE 

OGGETTO: ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA ARESS PUGLIA E L’UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DI ROMA “LA SAPIENZA” DIPARTIMENTO DI BIOLOGIA AMBIENTALE, PER 
L’ESECUZIONE DEL PROGETTO PNC DI CUI ARESS PUGLIA RISULTA ASSEGNATARIA: “3.1 
D.D.G. ARESS 340/2022:  PIANO NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI COMPLEMENTARI (PNC) 
AL PNRR - PROGRAMMA E.1 “SALUTE-AMBIENTE-BIODIVERSITÀ-CLIMA” - INVESTIMENTO 
1.4: “PROMOZIONE E FINANZIAMENTO DI RICERCA APPLICATA CON APPROCCI 
MULTIDISCIPLINARI IN SPECIFICHE AREE DI INTERVENTO SALUTE-AMBIENTE-
BIODIVERSITÀCLIMA”–PROGETTO PREV-B-2022-12376988 DENOMINATO “SOSTENIBILITÀ 
PER L'AMBIENTE E LA SALUTE DEI CITTADINI NELLE CITTÀ PORTUALI IN ITALIA” - 
APPROVAZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON IL MINISTERO DELLA SALUTE. CUP 
J55I22004410001. – AREA B LINEA 11”. PRESA D’ATTO. 

L'anno 2024 il giorno 30 del mese di Settembre in Bari, nella sede della Agenzia Regionale per la Salute ed il 
Sociale (ARESS), 

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”;
VISTA la L. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;
VISTO il D. Lgs. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
VISTA la Legge Regionale n. 29 del 24/07/2017, recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale per la Salute 
ed il Sociale (AReSS)” e ss.mm.ii.;
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 14/04/2022 con la quale si è proceduto al 
conferimento dell’incarico di direttore di Struttura Complessa dell’Area di Direzione Amministrativa, ai 
sensi dell’art. 71 comma 10 del CCNL Area Funzioni Locali- dirigenza PTA – 2016-2018, al dott. Francesco 
Fera;
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 116 del 03/05/2022, avente ad oggetto “Conferimento 
dell’incarico di direttore di natura professionale sul  Servizio Affari Istituzionali e Performance-  Area  di 
Direzione Amministrativa, ai sensi dell’art. 71 c.10 CCNL Area Funzioni Locali - Area  Funzioni Locali-
dirigenza PTA-2016-2018- alla Dott.ssa Olga Salerno; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 121 del 09/05/2022 avente ad oggetto “Presa d’atto della 
D.G.R. 558 del 20.04.2022. Attuazione dell’art. 2 del decreto del Presidente della Giunta Regionale del 
31/08/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA. - Approvazione dell’Atto aziendale della dotazione 
organica dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.). Revoca della D.G.R. n. 
4/2017 e la rettifica della D.G.R. n. 2265/2017-Adozione nuovo atto aziendale giusta D.D.G. 253/2021”.



DELIBERAZIONE n. 180/2024
Pag. 2 di 6

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 17 del 30/01/2024, avente ad oggetto l’adozione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 (PIAO ARESS) e ss.mm.ii; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 45 del 1/03/2024 recante “Presa d’atto del Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale n. 50 del 8/02/2024 – L.R. n. 29 del 24 luglio 2017, art. 5 co. 4 – Nomina 
Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Salute ed il Sociale (AReSS), così come rettificato e 
integrato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 67 del 14/02/2024 – insediamento”.
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 147 del 01//08/2024 avente ad oggetto “Bilancio 
economico di previsione annuale per l’esercizio 2024 e pluriennale per il triennio 2024-2026 -
aggiornamento”.

Sulla base dell’istruttoria del Servizio Affari Istituzionali e Performance dell’Area di Direzione 
Amministrativa all’uopo incaricato dalla Direzione Generale 

HA ADOTTATO
il seguente provvedimento. 

Premesso che: 
- l’Agenzia Regionale Strategica per la Salute e il Sociale (di seguito AReSS Puglia), istituita con Legge 
Regionale n. 29/2017, è un organismo tecnico-operativo e strumentale della Regione Puglia, per la gestione  
delle politiche in materia sociale e sanitaria a servizio della Regione, operando quale agenzia di studio, 
ricerca, verifica e supporto di tipo tecnico-scientifico;   
- il Dipartimento di Biologia Ambientale dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (di seguito 
Dipartimento di Biologia Ambientale) si occupa, tra l’altro, di attività di ricerca sul campionamento di 
particolato atmosferico ad elevata risoluzione spaziale e sulla sua caratterizzazione chimica;
- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1091 del 28/7/2022, l’AReSS Puglia è stata delegata a:
 •  svolgere le funzioni di Capofila nella presentazione del Progetto di cui all’Area B – 11 “Supporto nello 
sviluppo delle città per ambienti più sani, inclusivi, più sicuri, resilienti e sostenibili”, in risposta all’Avviso 
pubblico per la presentazione di progetti di ricerca da finanziare nell’ambito della Linea di Investimento 1.4 
del Programma E.1 “Salute-ambiente-biodiversità-clima” del Piano Complementare (PNC) al Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) (PNC-E.1), pubblicato in data 30/6/22 e con scadenza il 
10/8/2022;
• assumere il ruolo di Unità Operativa nell’ambito di tutti gli Interventi previsti dalla Linea di Investimento 
1.4 del Programma E.1 “Salute-ambiente-biodiversità-clima” del Piano Complementare (PNC) al Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) (PNC-E.1), fatta eccezione per il progetto 10 “Salute e sicurezza 
nei luoghi di lavoro. Benessere del lavoratore in un’ottica di TWH (Total Worker Health) dell’Area B della 
Linea di Intervento 1.4 del Programma E.1 “Salute-ambiente-biodiversità-clima” del Piano Complementare 
(PNC) al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) (PNC-E.1);  
- con Decreto del Ministero della Salute del 30/09/2022, sono stati approvati i progetti finanziabili a cui ha 
partecipato l’Agenzia: AREA A – Programmi prioritari per il sistema sanitario (Linee 2-3-6) e AREA B – 
Programmi che prevedono azioni a elevata sinergia con altre istituzioni/settori (Linee 11-13);

Considerato che: 
- in coerenza con quanto già approvato con DDG ARESS Puglia n.340/2022, l’AReSS Puglia ed il 
Dipartimento di Biologia Ambientale intendono operare congiuntamente, ai sensi dell’art. 15 della L. 241/90 
e all’uopo hanno sottoscritto un Accordo di collaborazione per l’esecuzione del progetto PNC di cui AReSS 
risulta assegnataria, ovvero “3.1 D.D.G. ARESS 340/2022. Oggetto: Piano Nazionale per gli Investimenti 
Complementari (PNC) al PNRR - Programma E.1 “Salute-ambiente-biodiversità-clima” - Investimento 1.4: 
“Promozione e finanziamento di ricerca applicata con approcci multidisciplinari in specifiche aree di 
intervento salute-ambiente-biodiversitàclima” – Progetto PREV-B-2022-12376988 denominato 
“Sostenibilità per l'ambiente e la salute dei cittadini nelle città portuali in Italia” - Approvazione Accordo di 
Collaborazione con il Ministero della Salute. CUP J55I22004410001. – AREA B LINEA 11”, allegato al 
presente provvedimento di cui fa parte integrante e sostanziale dello stesso;



DELIBERAZIONE n. 180/2024
Pag. 3 di 6

- le parti stabiliscono, inoltre, di condividere risorse e procedure per assicurare la piena funzionalità ed il 
rispetto dei mandati istituzionali di competenza, con l’obiettivo di promuovere attività di ricerca finalizzate a 
migliorare la qualità dell’aria e dell’ambiente attraverso studi e attività scientifiche, nonché di conoscere 
possibili effetti sull’ambiente e sulla salute pubblica legati all’esposizione al particolato atmosferico;
- con riferimento al  suddetto progetto,  il Dipartimento di Biologia Ambientale s’impegna a svolgere le 
attività descritte nella Scheda progetto - Allegato 1 (DDG n. 340/22), prevedendo un contributo pari ad euro 
35.000,00 (trentacinquemila/00), che sarà riconosciuto da AReSS unicamente a rimborso delle spese 
sostenute dall’Ente per la realizzazione delle stesse;
- l’Accordo de quo avrà efficacia dalla data di sottoscrizione di entrambe le parti fino al completamento delle 
attività e dovrà concludersi entro e non  oltre i termini di cui all’art. 3 “Efficacia e durata” dell’accordo 
approvato con DDG ARESS Puglia n. 340/2022, con conclusione entro il 31/12/2026, salvo la necessità di 
garantire eventuali proroghe, se consentite dalla normativa di riferimento;
- ai sensi dell’art. 6 dell’Accordo, le attività meglio descritte nell’Allegato 1 (DDG n. 340/22) dovranno 
essere rendicontate attraverso una Relazione tecnico scientifica a firma del Referente di progetto del 
Dipartimento di Biologia Ambientale, con le modalità di cui allo stesso art. 6;
- sono stati nominati quali Responsabili Scientifici: la dott.ssa Lucia Bisceglia, Direttore dell’Area 
Epidemiologia e Care Intelligence AReSS Puglia; il dott. Lorenzo Massimo Dipartimento di Biologia 
Ambientale dell’Università degli Studi di Roma “ “La Sapienza”; 

- sono stati nominati quali Referenti Amministrativi: il dott. Francesco Fera, AReSS Puglia; la dott.ssa 
Carlotta Forcesi,  Dipartimento di Biologia Ambientale;
- nell’attuazione della suddetto Accordo, le parti si impegnano inoltre ad accettare la nomina, di responsabili 
del trattamento dei dati ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679 – GDPR in relazione al 
trattamento dei dati personali;

Preso atto che l’Accordo di Collaborazione tra l’AReSS Puglia ed il Dipartimento di Biologia Ambientale 
dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” è stato sottoscritto digitalmente dal Direttore Generale di 
AReSS Puglia Dott Giovanni Migliore in data 23/09/2024 e dal Direttore del Dipartimento di Biologia 
Ambientale dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” Prof.ssa Laura Sadori in data 19/09/2024.

Ritenuto di dover recepire il suddetto Accordo, stipulato tra l’AReSS Puglia ed il Dipartimento di Biologia 
Ambientale dell’Università degli Studi di Roma ”La Sapienza”, che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento.

Per le motivazioni  di cui in premessa, che qui si intendono richiamate

DELIBERA
1) di approvare la premessa, costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2) di approvare e recepire l’Accordo di Collaborazione, tra l’AReSS Puglia ed il Dipartimento di Biologia 
Ambientale  dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, in coerenza con quanto già approvato con 
DDG ARESS Puglia n.340/2022, ai sensi dell’art. 15 della L. 241/90, per l’esecuzione del progetto PNC di 
cui AReSS Puglia risulta assegnataria ed avente ad oggetto “Piano Nazionale per gli Investimenti 
Complementari (PNC) al PNRR - Programma E.1 “Salute-ambiente-biodiversità-clima” - Investimento 1.4: 
“Promozione e finanziamento di ricerca applicata con approcci multidisciplinari in specifiche aree di 
intervento salute-ambiente-biodiversitàclima” – Progetto PREV-B-2022-12376988 denominato 
“Sostenibilità per l'ambiente e la salute dei cittadini nelle città portuali in Italia” - Approvazione Accordo di 
Collaborazione con il Ministero della Salute. CUP J55I22004410001. – AREA B LINEA 11”, sottoscritto 
dal Direttore Generale di AReSS Puglia Dott. Giovanni Migliore in data 23/09/2024 e dal Direttore del 
Dipartimento di Biologia Ambientale dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” Prof.ssa Laura 
Sadori, in data 19/09/2024;
3) di prendere atto che, ai sensi dell’art. 4 del suddetto Accordo di Collaborazione, il Dipartimento di 
Biologia Ambientale dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” s’impegna a svolgere le attività 
meglio descritte nella Scheda progetto - Allegato 1 (DDG n. 340/22), prevedendo un contributo pari ad euro 



DELIBERAZIONE n. 180/2024
Pag. 4 di 6

35.000,00 (trentacinquemila/00), che sarà riconosciuto da AReSS Puglia unicamente a rimborso delle spese 
sostenute dall’Ente per la realizzazione delle suddette attività;
4) di imputare l’importo complessivo  pari ad Euro 35.000,00 (trentacinquemila/00) sul Conto Economico 
70613000055 ”Contributo ad Enti Pubblici”-Centro di Costo 102000005 -Budget di progetto 79 PNC – 
Linea 11 Città portuali del Bilancio preventivo 2024;
5) di prendere atto che il suddetto Accordo ha efficacia dalla data di sottoscrizione di entrambe le parti fino 
al completamento delle attività e che dovrà concludersi entro e non  oltre i termini di cui all’art. 3 “Efficacia 
e durata” dell’accordo approvato con DDG ARESS Puglia n. 340/2022, con conclusione entro il 31/12/2026, 
salvo la necessità di garantire eventuali proroghe, se consentite dalla normativa di riferimento;
6) di demandare al Servizio Affari Istituzionali e Performance la trasmissione del presente provvedimento ai 
Responsabili Scientifici: dott.ssa Lucia Bisceglia, Direttore dell’Area Epidemiologia e Care Intelligence, 
AReSS Puglia ed al dott. Loranzo Massimo del  Dipartimento di Biologia Ambientale dell’Università degli 
Studi di Roma” La Sapienza”,  nonché ai Referenti Amministrativi: dott. Francesco Fera - AReSS Puglia e 
dott.ssa Carlotta Forcesi - Dipartimento di Biologia Ambientale dell’Università degli Studi di Roma ”La 
Sapienza”;
7) di demandare al Servizio Affari Istituzionali e Performance la trasmissione del presente provvedimento al 
Servizio PMO e Internazionalizzazione nonchè  al Servizio Finanze e Controllo, per gli adempimenti  
consequenziali di competenza;
8) di demandare al Servizio Affari Istituzionali e Performance l'assolvimento di tutti i conseguenti 
adempimenti, ivi compreso l’adempimento relativo agli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale 
dell'Agenzia, Sezione “Amministrazione Trasparente”; Sottosezione “Provvedimenti/Provvedimenti organo 
di indirizzo Politico/Accordi stipulati art. 23 comma 1, lett. D”, ai sensi dell’art. 23 D.Lgs. 33/2013;
9) di attestare che i soggetti firmatari del presente atto non incorrono in alcune delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, ivi comprese potenziali situazioni di conflitto di interesse. 

Il Presente provvedimento non essendo soggetto al controllo ex L.R. 29/17 è immediatamente esecutivo ai sensi di Legge. La presente deliberazione 
sarà pubblicata nel sito web di questa Agenzia. I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini della adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme 
alle risultanze istruttorie.

 

 Estensore 
Antonia Povia   

 Il Dirigente del Servizio Affari Istituzionali e 
Performance  
 Olga Salerno  

 Il Direttore
dell'Area di Direzione Amministrativa  

 Francesco Fera  

   
   

 Il Direttore Generale   
 Giovanni Migliore   

 

F.to 

F.to

F.to

F.to



DELIBERAZIONE n. 180/2024
Pag. 5 di 6



DELIBERAZIONE n. 180/2024
Pag. 6 di 6

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito WEB di questa Agenzia nel 
rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007

                                                                        
Dal 30/09/2024  

Bari, 30/09/2024 Il Segretario 
 

Il presente documento informatico, destinato unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme all'originale informatico ai sensi del D.Lvo n. 82/2005
e ss.mm.ii..
Il corrispondente documento, firmato digitalmente dai rispettivi sottoscrittori, è disponibile agli atti di questa amministrazione.

F.to Barbara Contegiacomo
















